26/06/2021 SEI/GOVMG - 31385485 - Extrato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=36419496&infra_sist… 1/7

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Cultura e Turismo​

Conselho Estadual de Política Cultural

Extrato Resultado Final da Eleição - SECULT/CONSEC

      Belo Horizonte, 25 de junho de 2021.

EXTRATO DO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO

EDITAL CONSEC Nº 01/2021

EDITAL DE SELEÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE
POLÍTICA CULTURAL DE MINAS GERAIS – CONSEC / BIÊNIO 2021-2022

O Secretário de Estado de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, faz saber o
resultado final da eleição - EDITAL CONSEC Nº 01/2021, validado e homologado pela Comissão
Eleitoral, estabelecida pela Resolução Secult nº 52, de 24 de junho de 2021.

LISTA APRESENTA EM ORDEM ALFABÉTICA POR SEGMENTO DE ATUAÇÃO – CANDIDATOS
(AS) ELEITOS (AS) E NÃO ELEITOS (AS):

SEGMENTO DE
ATUAÇÃO

ID DO
CANDIDATO

NOME DO
CANDIDATO MUNICÍPIO NÚMERO

DE VOTOS RESULTADO

ARTESANATO 34
Maria do Carmo
Barbosa de
Sousa

Turmalina 530 Eleita - Titular

ARTESANATO 09
Rita de Cássia
Loureiro
Trindade

Belo Horizonte 469 Eleita - Suplente

AUDIOVISUAL E
NOVAS MÍDIAS 144 Mariana Mól

Gonçalves Belo Horizonte 635 Eleita - Suplente

AUDIOVISUAL E
NOVAS MÍDIAS 132 Terezinha Lucia

de Avelar Belo Horizonte 242
Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

AUDIOVISUAL E
NOVAS MÍDIAS

91 Renata
Rodrigues

Três Pontas 209 Não eleita –
Apta a assumir

26/06/2021 SEI/GOVMG - 31385485 - Extrato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=36419496&infra_sist… 2/7

Rezende como Suplente

AUDIOVISUAL E
NOVAS MÍDIAS 130 Marina Coutinho

Azze  Varginha 194
Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

AUDIOVISUAL E
NOVAS MÍDIAS 76

Alexandre
Lennon Da Silva
Procópio

Itabira 142
Não eleito –
Apto a assumir
como suplente

AUDIOVISUAL E
NOVAS MÍDIAS 165 Kelson Douglas

Martins Rezende Mariana 80
Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

CIRCO 55 Sula Kyriacos
Mavrudis Belo Horizonte 269 Eleita - Suplente

CULTURAS AFRO-
BRASILEIRAS 174

Adriano
Maximiano da
Silva

Guapé 1.214 Eleito - Titular

CULTURAS AFRO-
BRASILEIRAS 175 Josiany Vieira

De Souza
Ouro Verde de
Minas 604 Eleita - Suplente

CULTURAS AFRO-
BRASILEIRAS 21 Cassia Cristina

da Silva Belo Horizonte 548
Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

CULTURAS
INDÍGENAS 81 Darupü'üna

tikuna Belo Horizonte 134 Eleita - Titular

CULTURAS
INDÍGENAS         Não houve

Suplente eleito.

CULTURAS
POPULARES,
TRADICIONAIS E
FOLCLÓRICAS

06
Thaynã
Fernandes
Araújo Paes

Paula Cândido 616 Eleito -
Suplente

CULTURAS
POPULARES,
TRADICIONAIS E
FOLCLÓRICAS

150 Giovani Vicente
de Paula Rocha

Conselheiro
Lafaiete 215

Não eleito –
Apto a assumir
como suplente

26/06/2021 SEI/GOVMG - 31385485 - Extrato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=36419496&infra_sist… 3/7

CULTURAS
POPULARES,
TRADICIONAIS E
FOLCLÓRICAS

104 Amadeu Martins
- Grão Mestre
Dunga

Belo Horizonte 96 Não eleito –
Apto a assumir
como suplente

CULTURAS
POPULARES,
TRADICIONAIS E
FOLCLÓRICAS

107 Tatiana Helena
de Souza Pereira Camanducaia 32

Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

DANÇA 166 Jussara Braga
Bastos Mariana 369 Eleita - Suplente

DANÇA 115
Italo Augusto
Fernandes
Moreira

Belo Horizonte 258
Não eleito –
Apto a assumir
como suplente

DANÇA 168 Belkis Amorim
Lima Lagoa Santa 185

Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

DESIGN 141 Antonio Carlos
Pimenta Diniz  Belo Horizonte 419 Eleito - Titular

DESIGN 151 Andreia Freitas
de Oliveira Itamarandiba 297 Eleito -

Suplente

ENTIDADES DE
TRABALHADORES E
ENTIDADES
EMPRESARIAIS

58 Danilo Silva
Batista Belo Horizonte 233 Eleito - Titular

ENTIDADES DE
TRABALHADORES E
ENTIDADES
EMPRESARIAIS

158 Wallace Rocha
Armani Belo Horizonte 146 Eleito -

Suplente

ENTIDADES DE
TRABALHADORES E
ENTIDADES
EMPRESARIAIS

156 Leonardo Gomes
Pavanello  Belo Horizonte 43

Não eleito –
Apto a assumir
como suplente

GASTRONOMIA 157 Daiany Soares
Sarmento Belo Horizonte 271 Eleita - Titular

26/06/2021 SEI/GOVMG - 31385485 - Extrato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=36419496&infra_sist… 4/7

GASTRONOMIA 83 João Michel
Daniel Ferreira

Poços de
Caldas

114 Eleito -
Suplente

LITERATURA,
LIVRO, LEITURA E
BIBLIOTECA

159
Carola Maria
Marques de
Castro

São João Del
Rei 383 Eleita - Titular

LITERATURA,
LIVRO, LEITURA E
BIBLIOTECA

160
Sandra Peixoto
Barcelos de
Oliveira

Belo Horizonte 287 Eleita - Suplente

LITERATURA,
LIVRO, LEITURA E
BIBLIOTECA

147
Santuza
Fernandes
Rodrigues

Belo Horizonte 206
Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

LITERATURA,
LIVRO, LEITURA E
BIBLIOTECA

98 Angelo Pereira
Campos Betim 98

Não eleito –
Apto a assumir
como suplente

MODA 145 Sueli Maria
Oliveira Urbano Monte Belo 345 Eleita - Suplente

MODA 154 Suely de Fatima
Prado Vardiero Muriaé 204

Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

MODA 148 Eduardo
Espeschit Braga Ouro Preto 27

Não eleito –
Apto a assumir
como suplente

MUSEUS E ARTES
VISUAIS 94 Andressa Iza

Gonçalves Três Corações 448 Eleita - Titular

MUSEUS E ARTES
VISUAIS 53 Jeferson Rios

Domingues Belo Horizonte 438 Eleito -
Suplente

MUSEUS E ARTES
VISUAIS 170 Ione Amaral

Cruz Lagoa Santa 209
Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

MUSEUS E ARTES
VISUAIS 122 Moema de Souza

Carneiro Astolfo Dutra 28
Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

Ú

26/06/2021 SEI/GOVMG - 31385485 - Extrato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=36419496&infra_sist… 5/7

MÚSICA 116 Gilberto Porto de
Mattos

Guaranésia 579 Eleito - Titular

MÚSICA 41 Marcela de
Queiroz Bertelli Belo Horizonte 508 Eleita - Suplente

MÚSICA 59 Jones Lucio De
Fritas Luiz Contagem 22

Não eleito –
Apto a assumir
como suplente

PATRIMÔNIO
MATERIAL E
IMATERIAL

96
Alanson Moreira
Teixeira
Gonçalves

Belo Horizonte 365 Eleito - Titular

PATRIMÔNIO
MATERIAL E
IMATERIAL

        Não houve
Suplente eleito.

PRODUÇÃO
CULTURAL 14 José Ricardo

Simões Silva
Brasília de
Minas 820 Eleito - Titular

PRODUÇÃO
CULTURAL 169 Lais Terçariol

Vitral Belo Horizonte 426 Eleita - Suplente

PRODUÇÃO
CULTURAL 73 Lara Ordones De

Almeida Divinópolis 369
Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

PRODUÇÃO
CULTURAL 25

Michela de
Oliveira
Gonçalves

Varginha 239
Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

PRODUÇÃO
CULTURAL 103 Chayene Arantes

Cotrin Araguari 221
Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

PRODUÇÃO
CULTURAL 31 Marluce Albino

dos Reis
Conselheiro
Lafaiete 196

Não eleita –
Apta a assumir
como Suplente

TEATRO 140 Bruno Henrique
Costa Perdões 1.143 Eleito - Titular

26/06/2021 SEI/GOVMG - 31385485 - Extrato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=36419496&infra_sist… 6/7

TEATRO 135 Emmano Garcia Betim 786 Eleito -
Suplente

TEATRO 97 Adir Francisco
Coelho Ibirité 732

Não eleito –
Apto a assumir
como suplente

TEATRO 74 Morrison de
Oliveira Timóteo 283

Não eleito –
Apto a assumir
como suplente

TEATRO 161 Hussan Fadel
Silvestre Juiz Fora 198

Não eleito –
Apto a assumir
como suplente

TEATRO 88 Genilson Carlos
dos Reis Pereira Ipatinga 58

Não eleito –
Apto a assumir
como suplente

Após a conferência e validação dos dados por parte da Comissão Eleitoral, com base nas vedações e critérios
estabelecidos no Edital, chegou-se ao total de 18.182 votos válidos, 09 votos invalidados por não atendimento ao
item 5.1 (maiores de 16 anos) e 38 votos invalidados por não atendimento ao item 6.1 (votação até 22:00 do dia
20/06/2021).

Belo Horizonte, 25 de junho de 2021.

 Regina Vieira de Faria Ferreira

Presidente Comissão eleitoral

José de Oliveira Júnior

Membro da Comissão Eleitoral

Débora Balarini Nery Martins

Membro da Comissão Eleitoral

Leônidas José de Oliveira

Secretário de Estado de Cultura e Turismo

Documento assinado eletronicamente por Debora Balarini Nery Martins, Servidora Pública, em
25/06/2021, às 13:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Regina Vieira de Faria Ferreira, Servidor(a) Público(a), em
25/06/2021, às 13:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

26/06/2021 SEI/GOVMG - 31385485 - Extrato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=36419496&infra_sist… 7/7

Documento assinado eletronicamente por José de Oliveira Junior, Servidor Público, em 25/06/2021, às
13:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26
de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Leônidas José de Oliveira, Secretário de Estado, em
25/06/2021, às 13:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 31385485 e o
código CRC FAAA64FA.

Referência: Processo nº 1410.01.0000628/2021-41 SEI nº 31385485

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0